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swego działania, posłużono się ankietą, której pytania pozwalały na ocenę sanitarno-higieniczną 
warunków oraz sposobu żywienia wychowanków [7].

WYNIKI I ICH OMÓW IENIE

S pośród  327 dom ów  dziecka -  31 (10%  ogółu) stanow ią dom y obejm ujące opieką 
m ałe dzieci i w w ieku przedszkolnym , a pozostałe  -  296 (90% ) to  placów ki, w których 
przebyw ają dzieci w różnym  wieku, ale zawsze są w śród nich uczęszczające do szkół
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T a b e l a  I . Liczby wychowanków w określonym wieku w domach dziecka (liczby bez
względne)
Number of inmates in age groups in orphanages (absolute numbers)

W  tabeli I p rzedstaw iono  liczby wychow anków  w określonych przedzia łach  wieku, 
przebywających w dom ach dziecka. Z  zebranych danych wynika, że 6%  ogółu stanow ią 
dzieci w w ieku od 3 dni do  3 lat, 10% wychow anków  je st w w ieku przedszkolnym , 
a najw ięcej wychow anków  uczęszcza do szkół podstaw owych (60% ) i p onadpodstaw o
wych (24% ), w tym nieliczni uczęszczają do  szkół wyższych.

Liczba dzieci przebywających w poszczególnych dom ach  w ahała się od 10 do 125. 
W  placów kach państw owych przebyw ało od 15 do  125, prow adzonych przez Kościół 
od 10 do 105 dzieci, a w dom ach  prow adzonych przez F undacje  od  20 do  60 w ycho
wanków.

D la określen ia  w arunków , w jakich przygotow yw ane są posiłki w dom ach  dziecka, 
d o k o n an o  oceny san itarno-h ig ien icznej bloków  żywienia [8]. S tw ierdzono, że 
w w iększości p laców ek (w 277 -  85%  ogółu) są one zgodne z w ym ogam i sanitarnym i. 
K uchnie w 301 dom ach  (92% ) są praw idłow o w yposażone, w 316 dom ach  (97% ) 
właściwie w entylow ane, w 304 placów kach (93% ) dobrze ośw ietlone. W  251 kuchniach 
(77% ) zachow any je st ruch jednokierunkow y. Z  przeprow adzonej oceny wynika 
rów nież, że w 57 placów kach (17%  ogółu) -  53 państwowych, 3 prow adzonych przez 
K ościół i 1 dom u m ałego dziecka (prow adzonym  przez F undację) -  są p o n ad to  tzw. 
kuchn ie m leczne, tzn. w ydzielone pom ieszczenia, w których zgodnie z wymogam i 
san itarnym i przygotow yw ane są posiłki m leczne dla m ałych dzieci.

Z aobserw ow ane w trakcie dokonyw ania oceny san itarno-h ig ien icznej bloków  żywie
n ia n iepraw idłow ości istn iejące w poszczególnych placów kach: państw owych o raz  p ro 
w adzonych przez K ościół i F undacje  przedstaw iono  w tabeli II.



T a b e l a  I I .  Nieprawidłowości sanitarno-higieniczne notowane w blokach żywienia w do
mach dziecka (liczby bezwzględne)
Number of sanitary-hygienic violations in kitchens in orphanages (absolute 
numbers)
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A nalizując sposób żywienia w ychowanków  dom ów  dziecka skoncen trow ano  się na 
liczbie posiłków  przygotowywanych przez placówkę. U zyskane dane , dotyczące sposobu 
żywienia wychow anków  w znacznej liczbie dom ów  dziecka są n iepokojące. S tw ierdzono  
bowiem, że w 9 dom ach  dziecka (3%  ogółu) znajdujących się w 6 w ojew ództw ach -  
szczecińskim, tarnobrzesk im , rzeszowskim , je leniogórskim , krakow skim  i lubelskim , 
a obejm ujących op ieką 499 wychow anków  (3% ) w w ieku od 3 do 21 lat, p odaje  się 
tylko trzy podstaw ow e posiłki -  śn iadan ia , obiady i kolacje, przy czym w jednym  z nich, 
zlokalizowanym  w w ojew ództw ie tarnobrzesk im , obejm ującym  op ieką 80 w ychow anków  
w wieku od 3 do 20 la t (staw ka żywieniowa -  3 zł), dzieci nie m ogą o trzym ać kanapek  
pom iędzy posiłkam i.

W  77 dom ach dziecka (24% ) przygotow uje się dla dzieci cztery posiłki w ciągu dnia.
I tak w 9 dom ach obejm ujących op ieką  514 dzieci w w ieku od  3 do  24 lat, n ie podaje  
się drugich śn iadań , a w 68 dom ach , w których przebywa 3226 (20%  ogółu) w ycho
wanków, w w ieku od 2 tyg. do  25 lat zrezygnow ano z podaw ania  podw ieczorków . 
W dwóch spośród  nich, obejm ujących op ieką 135 dzieci, podw ieczorki przygotow yw ane 
są tylko dla najm łodszych, a w dom u, w którym  przebywa 31 dzieci w w ieku od 5 do 
19 lat, podaje  się je  od czasu do czasu.

Zasadniczo  w placów kach tych, z wyjątkiem  4 dom ów , w których przebyw a 205 
dzieci w w ieku od 3 do 24 lat, w ychow ankow ie m ogą otrzym ywać kanapkę  pom iędzy 
wyznaczonymi posiłkam i.

W pozostałych 241 dom ach  dziecka (73% ) -  przygotowywanych jest 5 posiłków
i w każdym z nich, z w yjątkiem  11 placów ek, w których przebyw a 482 w ychow anków  
w wieku od 3 tyg. do  24 lat, dziecko m oże otrzym ać dodatkow o kanapkę pom iędzy 
Posiłkami.

Należy zaznaczyć, że w placów kach przygotowujących m niejszą liczbę posiłków  
w ciągu dnia, jak  i w dom ach  wydających, zgodnie z zasadam i praw idłow ego żywienia
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dzieci i m łodzieży 5 posiłków, staw ka żywieniowa kształtow ała się na podobnym  po
ziom ie i wynosiła w placów kach, obejm ujących op ieką dzieci m ałe w w ieku od 3 dni 
do  8-m iu lat od  2,00 do  4,30 zł, w pozostałych -  296 dom ach , w których przebywają 
dzieci w w ieku od  2 tyg. do 25 lat, wynosiła od  2,50 do 5,00 zł. W ielkość stawki 
żywieniowej w placów kach zlokalizow anych na wsiach czy też w m iastach  kształtow ała 
się na podobnym  poziom ie. Szczegółowe dane , określa jące w ielkość staw ki żywieniowej 
realizow anej w roku 1995 w poszczególnych dom ach , jak  i n iek tó re  d an e  obrazujące 
sposób  żywienia w ychow anków  w zależności od  organu  prow adzącego  placów kę p rzed 
staw iono  w tabelach  III i IV.

T a b e l a  I I I .  Wysokość stawki żywieniowej w poszczególnych domach w zależności od orga
nu prowadzącego placówkę w roku 1995 
Rates for inmates’ nutrition in orphanages in 1995

Wysokość stawki Placówka prowadzona przez (liczby bezwzględne)

R easum ując należy stw ierdzić, że w ychow ankow ie nie we wszystkich dom ach  dziecka 
m ogą o trzym ać kanapkę pom iędzy posiłkam i. B adan ia  wykazały także, że 446 w ycho



Żywienie w domach dziecka 111

wanków w w ieku od  2 tyg. do  23 lat, przebywających w 8 placów kach, nie m a stałego 
dostępu do napojów .

W niniejszych badan iach  ocenie p o d d an o  także w arunki spożyw ania posiłków  przez 
wychowanków dom ów  dziecka. Z  zebranych danych wynika, że w 300 placów kach 
(92% ) w ychow ankow ie spożywają posiłki we w spólnej jadaln i, a w 27 dom ach  (8% ), 
zwłaszcza obejm ujących op ieką dzieci m ałe, w jadaln iach  m niejszych -  grupowych. W e 
wszystkich dom ach  dziecka, z w yjątkiem  42 placów ek (13% ), w tym w 20 dom ach  
dziecka obejm ujących op ieką 755 wychowanków  w w ieku od 4 do  23 la t o raz w 22 
dom ach, w których przebyw a 865 dzieci w w ieku od 10 dni do  8 lat, zupa  podaw ana 
jest w w azach i dziecko sam o decyduje o ilości, k tó rą  chce spożyć. W  4 placów kach -  
jednym  dom u, obejm ującym  op ieką  43 małych dzieci do  trzeciego roku  życia o raz
3 dom ach, w których przebyw a 114 wychowanków w w ieku od 4 do 21 lat, ch leb  do 
obiadu je st wydzielany, natom iast w pozostałych 323 placów kach (99% ) podaw any jest 
bez ograniczeń.

W  297 (91% ) placów kach posiłki są porcjow ane w kuchni d la  poszczególnych wy
chowanków lub niekiedy dla całej grupy. Jedynie w 30 placów kach (9% ) -  w tym w 11 
dom ach, obejm ujących op ieką 312 dzieci m łodsze w w ieku do  8 la t o raz  w 19 
placówkach, w których przebyw a 929 dzieci w w ieku od 2 do  22 lat, posiłki dla 
wychowanków nie są porcjow ane w kuchni.

Z e w zględu na obecność w śród podopiecznych dom ów  dziecka w ychow anków  u
częszczających do  szkół, in teresującym  w ydało się spraw dzenie czy uczniow ie zab iera ją  
drugie śn iadan ie  do  szkoły. K onieczność spożywania go przez dzieci i m łodzież w czasie 
kilkugodzinnych zajęć w szkole została  m ocno udokum en tow ana badan iam i [3, 5, 6, 
10].

N a podstaw ie uzyskanych danych m ożna stw ierdzić, że praw ie wszyscy w ychow an
kowie zab iera ją  d rugie śn iadan ie  do  szkoły. Bywa też, że np. 2 placów ki wykupiły dla 
swych 62 wychow anków  śn iadan ia  przygotowyw ane przez stołów kę szkolną lub 66 
wychowanków jednego  dom u zam iast śn iadania spożywa w szkole zupę, a także 73 
wychowanków z dwóch dom ów  dziecka w raca ze szkoły na d rugie śn iadan ie  do 
placówek. N atom iast w jednym  z dom ów  dziecka, 66 w ychowanków, jeżeli m a ocho tę  
może sam odzieln ie  przygotow ać sobie podczas pierw szego śn iadan ia  kanapki, k tó re  
zabiera do szkoły.

S tw ierdzono także, że 720 wychow anków  m ieszkających w 15 dom ach  nie zab ie ra  
ze sobą śn iadan ia  do szkoły i tym  samym nieprzestrzegana je st isto tna w żywieniu 
uczniów zasada, iż przerw a pom iędzy posiłkam i nie pow inna być dłuższa aniżeli
4 godziny [3, 10].

N ieprzestrzegan ie w części p laców ek zasad praw idłow ego żywienia, tak  w ażnego dla 
właściwego rozw oju fizycznego dzieci, wydaje się być pow ażnym  m ankam en tem  w 
jakości spraw ow anej nad nimi opieki. R acjonalne żywienie bow iem  jest podstaw ą 
praw idłow ego rozw oju organizm u, a sposób żywienia dziecka wpływa nie tylko na jego  
rozwój som atyczny, ale odgryw a decydującą ro lę w kształtow aniu właściwych nawyków 
żywieniowych co w dużej m ierze decyduje o zdrow iu dorosłego  człow ieka [4, 5, 6].

T rudności finansow e, z którym i, z wyjątkiem  11 placów ek (3% ), borykają się wszy
stkie pozostałe  dom y (316 -  97% ) nie m ogą stanow ić uspraw iedliw ienia dla zao b se r
wowanych niepraw idłow ości, tym bardziej, że spośród dom ów  m ających kłopoty fin an 
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sow e 310 (98% ) otrzym uje dary  w postaci żywności i odzieży, a  260 (84% ) dodatkową 
pom oc finansow ą ze strony  sponsorów .

Z naczen ie  żywienia dla praw idłow ego rozw oju dziecka je st n iepodw ażalne, a  więc 
troska o właściwy jego  sposób, jak  i odpow iednie w arunki jego  p row adzen ia  w inna stale 
pozostaw ać w kręgu zain teresow ań osób spraw ujących op iekę nad  w ychow ankam i, jak |
i osób spraw ujących nad zó r nad  placów kam i.

WNIOSKI

1. O cena w arunków  i sposobu żywienia wychowanków dom ów  dziecka w ykazała, że
stan  san ita rny  bloków  żywienia w większości p laców ek n ie budzi zastrzeżeń , a sposób 
żywienia w poszczególnych dom ach  różni się znacznie.

2. W  części placów ek opiekuńczych w sposobie żywienia w ychow anków  zanotow ano
pew ne niepraw idłow ości. U zasadn ia to  konieczność podejm ow ania bieżących działań, 
zm ierzających poprzez skrócenie n adm iern ie  długich przerw  m iędzy posiłkam i do  jego 
popraw y, dla w yelim inow ania ew entualnych konsekw encji dla zdrow ia i rozw oju dzieci.

3. W  241 dom ach  (73% ) podaw ano  5 posiłków  dziennie. W e wszystkich pozostałych
dom ach  dziecka należałoby stosow ać taki sposób żywienia w ychowanków.

E .  P o l u s - S z e n i a w s k a

CHILDREN NUTRITION AND FOOD PREPARATION CONDITIONS IN
ORPHANAGES

Summary

The study was carried out in all orphanages listed in sanitary -  epidemiological stations. The 
main purpose of the study was to assess children nutrition and sanitary -  hygienic conditions 
of meal’s preparation in orphanages. Inspectors of Children’s and Youth’s Hygiene Departments 
of the sanitary -  epidemiological stations assessed, by means of a uniformed questionnaire, the 
sanitary -  hygienic conditions of kitchens and dinning-rooms and quality of diet served in 
orphanages.

From total 327 children’s homes (with 16471 inmates aged from 3 days up to 25 years) 
included in the study, 93% were run by State, 6% by the Church and 1% by Foundations.

Results of the study showed that in majority of orphanages the sanitary conditions of meal 
preparation and consumption were satisfactory. Kitchens with proper equipment were recorded 
in 301 orphanages (92%), with good ventilation in 316 orphanages (97%) and with sufficient 
lighting in 304 orphanages (93%).

Dietary assessment of children showed that in some orphanages inmates have eaten too few 
meals a day. In contrary it must be emphasized that in 241 orphanages (73%) the meals were 
served five times a day. It leads to assumption that in remaining 27% such a way of meals giving 
should be possible to achieve.
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